浙  江  省  教  育  厅

浙教办函〔2016〕38号

浙江省教育厅办公室关于报送2016年国家级
大学生创新创业训练计划立项项目的通知

各普通本科高校：

为贯彻落实国家、省有关深化高等学校创新创业教育改革精

神，推进我省高校开展创新创业训练计划工作，现就做好2016

年国家级大学生创新创业训练计划立项项目报送工作通知如下：

一、项目培育

按照“兴趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，鼓励学生

开展创新、创业训练与实践，实施团队合作、产学研合作项目。

各高校要在项目培育的基础上，积极组织学生团队申报“国创计

划”项目，组织符合条件的团队报名参加全国和省“互联网+”

大学生创新创业大赛等赛事，提升大学生的创新精神、创业意识

和创新创业能力。

二、项目类别

- 1 -

创新创业训练计划项目分为三类：创新训练项目、创业训练

项目和创业实践项目。

三、报送要求

创新创业训练计划项目申请人为全省普通高等学校的在校

本科学生个人或创新团队（项目主持人在毕业前完成项目结题；

已立项未结题的项目主持人不能申报2016年项目）。鼓励跨学校、

跨院系、跨专业、跨年级组建团队申报项目，团队参与学生数应

控制在5人以内。每个项目须配备指导教师1–2名，创业项目鼓励

配备企业导师。项目研究周期一般为1–2年。

四、项目分配与经费支持

2016年计划立项国家级大学生创新创业训练计划项目860

项，我们以各校2015年的数量为基数，结合各校建设成效等因素，

安排分配名额（见附件1）。请各参与高校认真做好组织遴选工

作，统筹安排创新训练项目和创业训练项目的比例，逐步覆盖本

校的各个学科门类，在创业训练基础上设立创业实践项目。鼓励

高校积极组织学生向有关企业申报产学合作国家大学生创新创

业训练计划联合基金项目，项目实施的组织方式详见《关于征集

2016年产学合作专业综合改革项目和国家大学生创新创业训练

计 划 联 合 基 金 项 目 的 函 》

（ http://moe.edu.cn/s78/A08/A08_gggs/A08_sjhj/201512/t2015121

5_225039.html）。

国家级大学生创新创业训练计划项目，列入省财政厅、省教

育厅《关于实施高等教育质量工程——教学业绩提升计划》考核

- 2 -

http://moe.edu.cn/s78/A08/A08_gggs/A08_sjhj/201512/t20151215_225039.html
http://moe.edu.cn/s78/A08/A08_gggs/A08_sjhj/201512/t20151215_225039.html

- 3 -

内容，安排相应经费支持。各参与高校要安排经费予以支持，根

据申报项目的具体情况给予不同的资助经费。

五、检查评估

按照“自主检查、客观呈现、信息公开”的原则，请各参与高

校做好2015年立项项目中期检查和结题验收工作，撰写自查报告

和统计相关数据（见附件2）。

六、时间安排

请各参与高校于2016年5月16日前将国家级大学生创新创业

训练计划项目信息表（见附件3）和自查报告报省教育厅高教处，

上述材料仅需电子版（项目信息表以excel格式，自查报告以word

格式报送），请发至电子邮箱：mfy_0122@126.com。联系人：

孟斐宇，联系电话：0571–88008979。

附件：1. 2016年开展国家级大学生创新创业训练计划高校项

目推荐名额分配表

2. 国家级大学生创新创业训练计划学校自查报告写

作提纲

3. 国家级大学生创新创业训练计划项目信息表

浙江省教育厅办公室

2016年3月21日